PAGE
6

Опубликовано в Сборнике МПА

от 02.07.2013 № 6(66)2013

АДМИНИСТРАЦИЯ

ОХОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.06.2013 № 291
р.п. Охотск

О порядке исчисления и уплаты арендной платы за пользование находящимся в собственности Охотского муниципального района недвижимым нежилым имуществом

На основании Гражданского кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положения о порядке владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом Охотского муниципального района Хабаровского края, порядке и условиях его приватизации, утвержденного решением Собрания депутатов Охотского муниципального района от 27.04.2005 № 39, администрация  Охотского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке исчисления и уплаты арендной платы за пользование находящимся в собственности Охотского муниципального района недвижимым нежилым имуществом.

2. Признать утратившим силу постановление главы Охотского района от 26.01.2005 № 11 «Об утверждении Положения о порядке исчисления и уплаты в бюджет арендной платы за пользование находящимися в муниципальной собственности нежилыми зданиями сооружениями и отдельными помещениями, расположенными на территории Охотского муниципального района».

3. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Охотского муниципального района.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава района                                                                                      А.Н. Васильев
УТВЕРЖДЕНО
постановлением
администрации Охотского муниципального района

от                    №
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке исчисления и уплаты арендной платы за пользование

находящимся в собственности Охотского муниципального района недвижимым нежилым имуществом

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок установления платы за пользование находящимся в собственности Охотского муниципального района недвижимым нежилым имуществом (далее – арендная плата, муниципальное имущество) и уплаты арендной платы в бюджет Охотского муниципального района.

1.2. Арендная плата устанавливается в виде периодических ежемесячных платежей, если иное не предусмотрено законодательством и договором аренды, исходя из ставки арендной платы в расчете на один квадратный метр основной площади арендуемого недвижимого имущества.

Под основной площадью в настоящем Положении понимается сумма площадей муниципального имущества (здания, строения, сооружения, помещения), определяемых на основании инвентаризационных документов и используемых для осуществления деятельности. В случае если объектом аренды является исключительно вспомогательная площадь, определяемая на основании инвентаризационных документов, вспомогательная площадь в целях расчета аренды приравнивается к основной площади арендуемого объекта.

1.3. Комитет по управлению муниципальным имуществом вправе давать разъяснения о порядке и условиях применения настоящего Положения, а также определять конкретные условия заключаемых договоров аренды.

1.4. Арендная плата уплачивается арендатором в соответствии с договором аренды. Порядок и условия зачисления арендных платежей определяются действующим законодательством.

1.6. Арендная плата уплачивается арендатором в соответствии с договором аренды. Порядок и условия зачисления арендных платежей определяются действующим законодательством.

1.7. Оплата за эксплуатационные услуги, в том числе коммунальные, административные и хозяйственные услуги, амортизационные отчисления по арендуемому муниципальному имуществу, не включается в сумму арендной платы и производится арендатором по отдельному договору на оказание услуг, заключаемому с соответствующей организацией, оказывающей указанные услуги, одновременно с подписанием договора аренды.
2. Порядок определения величины арендной платы

2.1. Годовая ставка арендной платы за пользование муниципальным имуществом,  исчисляется за один квадратный метр площади арендуемого муниципального имущества по формуле:

Аст = Аб x Квид x Кзон х Кпер x Кдох х Кдоп,

где:

Аст - годовая ставка арендной платы в расчете за один квадратный метр площади арендуемого муниципального имущества (руб./кв. м);

Аб - базовая ставка арендной платы за один квадратный метр площади арендуемого муниципального имущества в год (руб./кв. м);

Квид - коэффициент вида деятельности арендатора;

Кзон – коэффициент зональности;

Кдох - коэффициент эффективности использования арендуемого муниципального имущества;

Кпер - коэффициент пересчета;

Кдоп - дополнительный коэффициент.

2.1.1. Базовая ставка (Аб) для расчета арендной платы за один квадратный метр площади муниципального имущества рассчитывается как частное от деления рыночной стоимости объекта, по которому проведена оценка, на его общую площадь, установленную на основании инвентаризационных (правоустанавливающих) документов.

2.1.2. Коэффициент вида деятельности арендатора (Квид) устанавливается в зависимости от вида деятельности, осуществляемого арендатором в арендуемом муниципальном имуществе. Значение коэффициента определяется согласно приложению № 1 к настоящему Положению.

Если арендуемое муниципальное имущество используется в целях ведения нескольких (различных) видов деятельности, то арендная плата рассчитывается отдельно по каждой площади муниципального имущества, а затем суммируется.

В случае невозможности определения размера площади арендуемого муниципального имущества, выделенного под конкретную деятельность, при использовании его в целях ведения нескольких видов деятельности одновременно применяется коэффициент, соответствующий основному виду осуществляемой арендатором деятельности.

Определение основного вида деятельности, осуществляемого арендатором, производится на основании представленных им документов.

2.1.3. Коэффициент зональности расположения арендуемого муниципального имущества устанавливается с учетом уровня деловой активности территории и отражает соотношения рыночной стоимости однотипных объектов в разных местах на территории Охотского муниципального района. Значение коэффициента определяется в соответствии с приложением № 2 к настоящему Положению.

2.1.4. Коэффициент эффективности использования арендуемого муниципального имущества (Кдох) устанавливается равным 0,12.

2.1.5. Коэффициент пересчета (Кпер) рассчитывается как произведение коэффициента, учитывающего изменение цен и коэффициентов, применяемых в соответствии с настоящим подпунктом в предшествующем периоде, начиная с года, следующего за годом, в котором последний раз проводилась переоценка муниципального имущества (основных средств).
Коэффициент, учитывающий изменение цен, ежегодно устанавливается на календарный год постановлением администрации Охотского муниципального района в размере, не превышающем аналогичного коэффициента, устанавливаемого постановлением Правительства Хабаровского края.

2.1.6. Дополнительный коэффициент (Кдоп), равный 0,1, применяется при расчете арендной платы в случае осуществления арендатором реконструкции или капитального ремонта арендуемого муниципального имущества. Коэффициент применяется в течение периода, определяемого в соответствии с графиком проведения работ по реконструкции (капитальному ремонту), но не более 12 месяцев. Коэффициент применяется, если сметная стоимость работ по реконструкции (капитальному ремонту) составляет не менее ста тысяч рублей. Основанием для применения коэффициента является решение арендодателя.

Дополнительный коэффициент не применяется в отношении всех видов ремонтных работ, связанных со специфическими потребностями арендатора (перепланировка помещений, устройство дополнительных входов, выполнение мероприятий по обеспечению нормативной звукоизоляции, пожарной безопасности, проведение работ по обеспечению технологических процессов, а также работ, связанных с обеспечением дополнительным тепло-, энерго- и водоснабжением).

Необходимость проведения капитального ремонта должна быть подтверждена арендодателем. Перед проведением капитального ремонта (реконструкции) арендатор обращается к арендодателю с заявкой о необходимости проведения капитального ремонта арендуемого муниципального имущества с приложением проектно-сметной документации и согласования архитектурного решения, в случае изменения в результате проведения работ по капитальному ремонту внешнего архитектурного облика арендуемого муниципального имущества. После завершения ремонтных работ арендатор представляет подтвержденный арендодателем акт приемки выполненных работ.

Применение дополнительного коэффициента на момент выполнения ремонтных работ оформляется дополнительным соглашением к договору аренды муниципального имущества.

2.2. При наличии заключения независимого оценщика о величине рыночной стоимости арендной ставки в месяц за один квадратный метр площади муниципального имущества, годовая ставка арендной платы за пользование муниципальным имуществом определяется путем умножения указанной в заключении величины рыночной стоимости арендной ставки в месяц за один квадратный метр на 12 месяцев.

2.3. Годовая арендная плата за пользование муниципальным имуществом исчисляется как произведение годовой ставки арендной платы в расчете на один квадратный метр общей площади на арендуемую общую площадь в квадратных метрах в соответствии с договором.

2.4. Ежемесячная арендная плата определяется как частное от деления годовой арендной платы на двенадцать месяцев.

2.5. В случае если договор аренды муниципального имущества вступает в силу (прекращает действие) после начала календарного месяца, размер арендной платы за данный месяц определяется исходя из количества дней фактического действия договора в данном календарном месяце.

2.6. Налог на добавленную стоимость начисляется на сумму арендной платы по ставке, устанавливаемой в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, и в порядке, установленном действующим налоговым законодательством. При этом налоговая база определяется налоговым агентом (арендатором) по каждому арендованному муниципальному имуществу.

Налог на прибыль организаций с сумм арендной платы исчисляется и уплачивается в бюджет в соответствии с порядком, установленным Налоговым кодексом Российской Федерации.

2.7. Величина арендной платы может изменяться согласно договору аренды муниципального имущества в соответствии с действующим законодательством.

2.8. В случае, если арендатор сдал муниципальное имущество в субаренду без согласия арендодателя, величина арендной платы увеличивается в 5 раз и доводится до сведения арендатора посредством письменного уведомления.
3. Порядок уплаты арендной платы

3.1. Арендная плата вносится арендатором ежемесячно в срок не позднее десяти дней по истечении отчетного месяца.

3.2. Платежи за аренду муниципального имущества могут вноситься арендатором авансом на период более одного квартала в пределах одного календарного года в порядке и на условиях, определяемых договором аренды либо соглашением сторон к договору аренды.

3.3. В платежном поручении на перечисление арендной платы арендатор обязан указать код бюджетной классификации, дату и номер договора аренды, период, за который вносится арендная плата.

3.4. За просрочку внесения арендной платы против сроков, указанных в договоре, начисляются пени в соответствии с договором аренды.

3.5. В случаях, когда арендатор фактически пользовался муниципальным имуществом до момента заключения договора аренды либо после окончания срока действия договора аренды, расчет арендной платы и пени производится, начиная со дня фактического использования арендатором муниципального имущества и до момента фактического его освобождения.

3.6. Контроль за полнотой и своевременностью поступления арендной платы от арендаторов осуществляется в соответствии с действующим законодательством и условиями договора аренды.
_______________

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Положению о порядке исчисления и уплаты арендной платы за пользование

находящимся в собственности Охотского муниципального района недвижимым нежилым имуществом

КОЭФФИЦИЕНТ

вида деятельности, осуществляемого арендатором в арендуемом муниципальном имуществе (Квид)
	№ п/п
	Наименование вида деятельности арендатора
	Значение коэффициента

	1
	2
	3

	1.
	Сельское хозяйство, лесное хозяйство
	1,42

	2.
	Лесное хозяйство, охота, рыболовство, рыбоводство
	1,58

	3.
	Производство пищевых продуктов, за исключением производства алкогольных напитков, вин, спирта, пива и табака; швейное производство; производство кожи, изделий из кожи и производство обуви
	0,8

	4.
	Производство, передача и распределение электроэнергии,

газа, пара и горячей воды; сбор, очистка и распределение

воды
	0,8

	5.
	Строительство
	1,1

	6.
	Геодезическая и картографическая деятельность,        геологоразведочные, геофизические и геодезические    работы, деятельность в области стандартизации,  метрологии, гидрометеорологии, иная деятельность, связанная с решением технических задач
	1,0

	7.
	Техническое обслуживание и ремонт автомототранспортных  средств, включая деятельность автостоянок, гаражей, автозаправочных станций
	1,5

	8.
	Оптовая и розничная торговля, включая торговлю через  агентов, автомототранспортными средствами, их деталями, узлами и принадлежностями, торговля моторным топливом
	1,5

	9.
	Оптовая и розничная торговля, включая торговлю через  агентов (деятельность агентов), осуществляемая в торговых комплексах (центрах, домах), на рынках и  оптовых базах
	2,84

	10.
	Оптовая и розничная торговля, включая торговлю через   агентов (деятельность агентов), кроме торговли, указанной в пунктах 8, 9, 11, 12
	2,0

	11.
	Розничная торговля в аптеках (аптечных пунктах) с изготовлением лекарственных средств и реализацией лекарственных средств и изделий медицинского назначения по бесплатным и льготным рецептам декретированным категориям больных.

Арендатор вправе применять настоящий коэффициент, если доля выручки от реализации изготовленных по рецептам  врачей
	0,5

	1
	2
	3

	лекарственных средств и лекарственных средств и изделий медицинского назначения, отпущенных населению  бесплатно или по льготным ценам, составляет не менее 30% в общей сумме выручки от продажи товаров (работ, услуг) за предыдущий год. Право на применение коэффициента ежегодно подтверждается министерством здравоохранения Хабаровского края

	12.
	Розничная торговля специализированными товарами школьно-письменных принадлежностей, писчебумажными и  канцелярскими товарами, печатными изданиями, связанными с образованием, наукой и культурой. Право на применение коэффициента ежегодно подтверждается министерством   пищевой промышленности и потребительского рынка Хабаровского края
	1,0

	13.
	Деятельность гостиниц, ресторанов и баров
	2,0

	14.
	Кафе, столовые, закусочные, буфеты (кроме отнесенных к группе 13, 15, 16, 17)
	2,0

	15.
	Деятельность столовых (буфетов, кафе) при         образовательных учреждениях и учреждениях здравоохранения. Коэффициент применяется при расчете арендной платы за аренду помещений, не имеющих отдельного входа с улицы и используемых исключительно  для организации обслуживания соответствующих категорий потребителей (студентов, воспитанников, обучающихся, учащихся, детей дошкольного возраста, больных,  обслуживающего персонала) и не осуществляющих реализацию алкогольной продукции и пива
	0,3

	16.
	Деятельность столовых при предприятиях и учреждениях,  осуществляющих обслуживание исключительно работников  предприятия и учреждения, не имеющих отдельного входа с улицы и не осуществляющих реализацию алкогольной продукции и пива
	0,9

	17.
	Деятельность по оказанию услуг розничной торговли,    общественного питания, бытового обслуживания, прочих социальных услуг в специальных домах для ветеранов войны и труда, а также иных учреждениях социальной защиты для социально незащищенных слоев населения. Коэффициент  применяется при расчете арендной платы за аренду  помещений, не имеющих отдельного входа с улицы и используемых исключительно для организации обслуживания   соответствующих категорий потребителей, для арендаторов, не осуществляющих реализацию алкогольной продукции и  пива
	0,03

	18.
	Финансовое посредничество, страхование, вспомогательная деятельность в сфере финансового посредничества и  страхования
	1,4

	19.
	Операции с недвижимостью (риэлторская деятельность)
	2,1

	20.
	Рекламная деятельность и издание газет, специализирующихся на сообщениях и материалах рекламного характера, на обложке и выходных данных которых содержится информация о такой специализации
	1,3

	21.
	Деятельность по организации отдыха и развлечений, а  также физкультурно-оздоровительная деятельность, в том числе в театрах, кинотеатрах, киноконцертных залах, цирках, на дискотеках, в досуговых центрах и клубах (фитнес-центрах, саунах и иных подобных местах, осуществляющих оказание персональных услуг и исключительно зрелищно-развлекательную деятельность)
	1,5

	1
	2
	3

	22.
	Деятельность по организации азартных игр
	2,0

	23.
	Стоматологическая практика
	1,0

	24.
	Деятельность в области радиовещания и телевидения,  деятельность информационных агентств, издательская и  полиграфическая деятельность
	0,7

	25.
	Деятельность по ремонту обуви и прочих изделий из кожи, ремонту часов и металлоизделий, бытовых изделий и    предметов личного пользования, химчистки
	0,6

	26.
	Научные исследования и разработки, технические    испытания, исследования и сертификация
	0,6

	27.
	Производственные виды бытового обслуживания населения (кроме предприятий бытового обслуживания, отнесенных к группе 25)
	1,0

	28.
	Непроизводственные виды бытового обслуживания населения
	1,1

	29.
	Бани, сауны, косметические салоны
	1,5

	30.
	Деятельность в области культуры, за исключением  деятельности в области радиовещания и телевидения, деятельность информационных агентств, а также деятельность по организации отдыха и развлечений в  творческих центрах культуры и искусства, музеях, выставочных залах, парках, учреждениях клубного типа(домах и дворцах культуры), за исключением деятельности организаций, осуществляющих исключительно зрелищно-развлекательную деятельность и оказание        персональных услуг физкультурно-оздоровительного характера на коммерческой основе (указанных в пункте 21 настоящей таблицы)
	0,5

	31.
	Деятельность в области спорта
	0,5

	32.
	Государственное управление, включая управление финансовой и фискальной деятельностью, государственное управление социальными программами и деятельностью в области обязательного социального обеспечения, в том числе пенсионного, а также управление общими вопросами, касающимися занятости рабочей силы, за исключением      дипломатических представительств иностранных государств
	0,2

	33.
	Организация похорон и предоставление связанных с ними услуг
	0,65

	34.
	Деятельность общественных объединений, религиозных  организаций, деятельность прочих некоммерческих организаций
	0,6

	35.
	Прочая коммерческая деятельность
	2,15

_______________

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Положению о порядке исчисления и уплаты арендной платы за пользование

находящимся в собственности Охотского муниципального района недвижимым нежилым имуществом

КОЭФФИЦИЕНТ

зональности арендуемого муниципального имущества (Кзон)
	№ п/п
	Места расположения муниципального имущества
	Значение коэффициента

	1
	2
	3

	1.
	р.п. Охотск - центр
	2,0

	2.
	р.п. Охотск – жилмассивы Кухтуйский, Пресервный, с. Булгин
	1,8

	3.
	п. Аэропорт, п. Новая Иня, п. Морской, п. Новое Устье, с. Вострецово, с. Арка, с. Резиденция, с. Иня.
	1,5

_______________